
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31802 de 01/12/2010

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA FLOTA PARU

Número de Publicação: 184343

PORTARIA Nº 3.645/2010-GAB/SEMA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

 
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas, e,
 
Considerando o disposto no § 5º e § 6º do artigo 17 da Lei nº. 9.985, de 18 de julho de 
2000;
 
Considerando o Decreto nº. 4.340 de 22 de agosto de 2002, que regulamenta artigos da 
referida Lei. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho da Floresta Estadual do Paru – Flota 
do Paru, criada pelo Decreto Estadual nº. 2.608, de 04 de dezembro de 2006, de acordo 
com as entidades que representam, os seguintes indicados conforme abaixo se descreve: 
 
I - representantes do Poder Público: 

 
a) - da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
Titular: Rodolfo Fernandes Moraes Pereira
Suplente: Joanísio Cardoso Mesquita
 
b) - do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR 
Titular: Carlos Augusto Ramos
Suplente: Daniel Francez
 
c) - da Prefeitura Municipal de Almerim 
Titular: Adilson Antônio Nemer
Suplente: Marinelson Lima de Brito
 
d) – do Poder Legislativo do Município de Almerim
Titular: Francisco Lisboa Silva
 Suplente: Afonso Luiz de Souza Bastos
 
e) – da Prefeitura Municipal de Monte Alegre 
Titular: Cid José Bahia dos Santos
Suplente: Jeséias Souza de Meireles  
 
f) – do Poder Legislativo do Município de Monte Alegre 



Titular: José da Costa Alves
  - do Poder Legislativo do Município de Alenquer 
Suplente: Idinalva Soares Maciel
 
g) – da Prefeitura Municipal de Alenquer 
Titular: Marco Antônio Ferreira Freitas
 
Suplente: Patrícia Adriana Ribeiro Valente
h) – da Prefeitura Municipal de Óbidos 
Titular: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano
Prefeitura Municipal de Prainha 
Suplente: Marcelo Erick Batista Dezincourt
 
i) – do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
Titular: Pablo Davi Kirchheim
 
SEMA/Amapá - RDS estadual do Rio Iratapuru 
Suplente: Roberto Rivelino Cardoso Serra
j) – do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA/Monte Alegre  
Titular: Moacir Henrique Lima
Suplente: Wérica Kay Elane de Lima
l) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará/regional médio 
Amazônia 
Titular: Pedro Aparício Torres Queiroz De Souza
Suplente: Elienai Carvalho Cardoso
m) - da Fundação Nacional do Índio - FUNAI Belém
Titular: Frederico de Miranda de Oliveira.(Coord. Reg. de Macapá)
Suplente: Edmar Ângelo Rezende (Assessor Técnico da Coord. Reg. de Macapá)
 
II - representantes da sociedade civil: 

a) – do PDS Paraíso Alenquer 
Titular: Manoel Evanildo Santos da Cunha 
Suplente: Roberson Cesar Lopes de Sousa
b) – da Associação dos Assentamentos do PDS Serra Azul de Monte Alegre
 
Titular: Charles Pires De Araújo
 
 Suplente: Luiz Paulo Da Silva
 
c) – da Associação dos Moradores Agroextrativistas das Comunidades de Pedra Branca, 
Cafezal, Panamá, Recreio, São Raimundo do Rio Paru - ASMACARU 
 
Titular: Felipe Eloi Serra
 
Suplente: APROVIDA (falta indicação)
 
Suplente: 
d) – da Missão Franciscana de Monte Alegre 
 
Titular: Frei Francisco de Assis Siqueira da Paixão
 
 Fundação Orsa
 



Suplente: Aila Fernanda Nogueira Regis 
 
e) – da Associação dos Moradores, Agricultores, Extrativistas e Ambientalistas da 
Localidade da Cachoeira do Panamá e Região do Rio Paru - AMOEXPA
 
Titular: Ciney Santos Cardoso
 
 Associação dos Produtores da Floresta Agroextrativista do Vale do Jari - APROFLORA 
 
Suplente: Florêncio Araújo De Souza
 
f) – do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Almeirim 
 
Titular: Bruno Deniel Brilhante Dos Santos
 
Suplente: Otoniel De Castro Souza
 
g) - do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Monte Alegre
 
 Titular: Claudionor Carvalho Sales
 
Suplente: Carlos Antônio Rocha Da Silva
 
h) – do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Alenquer  
 
Titular: João Gomes Da Costa 
 
Suplente: Jailson Dos Santos Miranda
 
i) – da Associação do Horto Florestal 
 
Titular: Benjamin Lazzaretti
 
Suplente: Edioberto A. S. de Oliveira
 
j) – da Federação das Indústrias do Pará – FIEPA 
 
Titular: Idacir Perachi
 
Suplente: João Carlos Malinski
 
l) – do Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Alegre – SINPRUMA 
 
Titular: Jovenal Piozevan Ribas
 
 Cooperativa Industrial dos Marceneiros de Alenquer 
 
Suplente: Evandro Magalhães Pereira
 
m) – da Fundação Orsa Florestal 
 
Titular: Aila Fernanda Nogueira Regis 



 
 Cooperativa COMAPEJ 
 
Suplente: Manoel da Silva Pereira
 
Art. 2º. O período de mandato dos membros nomeados por esta Portaria obedecerá ao 
disposto no inciso II do art. 321, da Constituição Estadual.
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 
Belém, 12 de Novembro de 2010.

 
 

Edivaldo Pereira da Silva

Secretário de Estado de Meio Ambiente


